(b) por permitirem ou se omitirem sobre a divulgação, por parte do
Escritório, da oferta gratuita aos seus clientes de serviços correspondentes
aos de administração de carteira e/ou consultoria de valores mobiliários.

PROPOSTAS:
1) OBRIGAÇÃO PECUNIÁRIA:

1.1) pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 1.050.000,00
(um milhão e cinquenta mil reais) em parcela ÚNICA, sendo (i) R$
437.500,00 (quatrocentos e trinta e sete mil e quinhentos reais)
por INVEST SMART ASSESSOR DE INVESTIMENTO LTDA. ; (ii) R$
306.250,00 (trezentos e seis mil e quinhentos e cinquenta reais)
p o r SAMYR TEIXEIRA RODRIGUES CASTRO; (iii) R$ 218.750,00
(duzentos e dezoito mil e setecentos e cinquenta reais) por
MARCEL NAVARRA DE ANDRADE; e (iv) R$ 87.500,00 (oitenta e
sete mil e quinhentos reais) por BRUNO LEONARDO SIQUEIRA DA
HORA;
1.2) pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 700.000,00
(setecentos mil reais), sendo (i) R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais) por XP INVESTIMENTOS CCTVM S.A.; (ii) R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) por GUILHERME DIAS FERNANDES
BENCHIMOL; (iii) R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
por GABRIEL KLAS DA ROCHA LEAL; e (iv) R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais) por GUILHERME SANT’ANNA MONTEIRO DA
SILVA; e

2 ) OBRIGAÇÃO DE FAZER : ressarcir os prejuízos apontados pela Área
Técnica, no valor total de R$ 1.795.797,56 (um milhão, setecentos e
noventa e cinco mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis
centavos) - devendo os valores serem atualizados pelo Índice Nacional de

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, a partir de março de 2019, até a data
do efetivo pagamento - sendo que o ônus financeiro decorrente de
tal compromisso seria arcado integralmente pela INVEST SMART

[...]

de que os argumentos apresentados pelo Escritório para não ressarcir as 19 pessoas
prejudicadas restantes não se apresentaram consistentes e convincentes. Assim, o
valor total dos prejuízos destas 19 pessoas, segundo a Área Técnica, somou,
em março de 2019, R$ 1.795.797,56 (um milhão, setecentos e noventa e
cinco mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).
18. Em sua manifestação de 22.09.2023, o Escritório apresentou informações e
argumentos que, em seu melhor entendimento, indicam não ser cabível o
ressarcimento a parte dos prejudicados. De forma resumida, os principais pontos

[...]

sancionadora), o Escritório e seus sócios, bem como a Corretora e seus diretores,

encaminharam propostas para celebração de TC, nos termos do art. 82 da Resolução
CVM nº 45/21, propondo:

21.1) pagar à CVM, em quatro parcelas mensais, o valor total de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais), sendo (i) R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais) por INVESTSMART; (ii) R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil
reais) por SAMYR CASTRO; (iii) R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil
reais) por MARCEL NAVARRA ; e (iv) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por
BRUNO HORA;
21.2) pagar à CVM o valor total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais),
sendo (i) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por XP INVESTIMENTOS; (ii) R$
100.000,00 (cem mil reais) por GUILHERME BENCHIMOL;